
KRIS i ix N.vrvu; Aas 

Patriarkatsteoriernas 
maktförståelse bör nyanseras 

Gerda Lerners patriarkatsteori får här en systematisk och kritisk 
granskning av Krislin Natvig Aas. Hon påtalar behovet av ett maktbegrepp som 
inte undervärderar kvinnans betydelse. /ton menar att Lerners arbete skulle blivit 

fruktbarare om såväl direkta som indirekta former av makt beaktats. 

Önskan atl beskriva och förklara maktförhål-
landet mellan könen har intagit en central 
plats inom stora delar av den kvinnohistori-
ska forskningen. Den patriarkala samhälls-
strukturen har utgjort den teoretiska ut-
gångspunkten för ett flertal av dessa förskare, 
i synnerhet pä 1960-och 70-talen. I Storbri-
tannien och USA finns flera duktiga och eta-
blerade kvinnohistoriker som fortfarande byg-
ger sina arbeten pä patriarkatsteorier. 

Här i Norden är det däremot få forskare 
som har detta perspektiv, men fortfarande 
rader en viss oenighet om huruvida det är 
kvinnor eller kön som ska slå i fokus för den 
kvinnohistoriska forskningen. De forskare 
som vill sätta kv innan i centrum är nu oroliga 
för en utveckling där forskningens fokus inte 
längre nödvändigtv is riktas mot kv innan utan 
mot kön. Om man inte längre sätter kvinnors 
underordning och vanmakt i centrum kom-
mer man att osynliggöra den faktiska sned-
fördelningen i samhället. Man hävdar att de 
landvinningar som den tidigaste feminisiiska 
forskningen uppnådde kan gä förlorad om 
också manshistoria blir en naturlig del av 
kvin no- eller könshistorien. 

De forskare som representerar kvinno-
/könshistoria hävdar ä sin sida att ett ensi-
digt studium av kvinnor kan leda till att sam-
spelet mellan män och kvinnor osynliggörs. 
Resultatet av en sådan fokusering kan lätt bli 
en makt-/vanmaktsforskning där könet avgör 
om man kan utöva makt eller inte. Endast 
genom att undersöka relationerna samt för-
ändringarna av dessa kan man uppnå en ny-

anserad förståelse av förhållandet mellan kö-
nen, hävdar dessa forskare.1 

Renodlad 
patriarkatsteori 

En av de historiker som haft en renodlad pat-
riarkatsteori som utgångspunkt är Gerda 
Lerner. Hon försöker i sin bok The C.realiou of 
Patriarchy förklara när, hur och varför män 
och kvinnor i västvärlden i samarbete har 
utvecklat och institutionaliserat den patriar-
kala samhällsstrukturen. Lerners verk är 
unikt inte bara därför att hon är den första 
historiker som försöker ge en sammanhållen 
förklaring lill patriarkatets uppkomst och 
utveckling, utan också därför atl verket är till 
bredden fyllt av ett källmaterial som har varit 
relativt okänt för kvinnohisloriker. Boken är 
inte särskilt känd bland norska kvinnohistori-
ker trots att den är skriven av en av USA:s 
ledande kvinnohistoriker. Den förtjänar såväl 
en presentation som en närmare analys, och 
den bör betraktas i ljuset av den utveckling 
som författaren själv har genomgått." 

Gerda Lerner föddes i Österrike på 1920-
talet och fick sin grundutbildning där. När 
nazisterna ockuperade landet flydde hon till 
USA där hon 20 är senare återupptog sina 
studier. 1964 höll hon som student sin första 
kurs med namnet "Great Women in Ame-
rican History".' Sin professionella historiker-
karriär påbörjade hon 1967 med en biografi 
över Sarah och Angelika Grimké, The Grimké 
Sisters from South Carolina: Rebels againsl Sia-
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very.1 Lerner arbetade också lör att föra ut sin 
egen och andra historikers kunskap om tidi-
gare kvinnors liv och samhällsengagemang 
till en bredare publik. Ganska snart kom hon 
att intressera sig för problematiken kring ras, 
etnicitet, klass och kön.' 

Historiografin blev viktig för Lerner och 
hon skrev ett flertal böcker och artiklar inne-
hållande en ansenlig mängd insamlat och 
systematiserat källmaterial om kvinnor.1' På 
det här sättet hjälpte hon många historiker 
som ville framhäva kvinnornas historia. 
Lerner kan således räknas till pionjärerna 
inom det här området. 

Under tiden ökade behovet av teoretiska 
ramar för att förklara maktförhållandena 
mellan könen. Lerner uttrycker det på följan-
de sätt: "I now was critical of the 'compensa-
tory and contribution history' framework, in 
which much of my own work bad been cast".' 
Efter dessa viktiga bidrag till kvinnohistorien 
gick det åtta år innan hon publicerade en ny 
bok - The Creation of Patriarchy. 

Ii began in 1977 with a few questions which had 
occupied my attention, on and off, for over fifteen 
years. They led me lo the hvpothesis that il is the 
relationship of women lo history which explains 
the nature of female siibordination, the causes för 
women's cooperation in the process of thcir siib-
ordination, the condilions for their oppositions (o 
il, the rise ot female consciousness." 

Lerners hypotes går m.a.o. ut på att kvinnor-
nas underordning under männen kan förkla-
ras utifrån kvinnornas förhållande till histori-
en. Detta nytänkande utgör ett viktigt bidrag 
till den process som alltid är aktuell inom 
den kvinnohistoriska forskningen. 

Gerda Lerner är en mycket erkänd nutids-
historiker med eminent empirisk kunskap 
och stor erfarenhet av kvinnohistorisk forsk-
ning. Många betraktar henne som USA:s 
"Grand Old Lady", och hennes önskan atl 
"skriva en ny totalhistoria" diskuteras såväl 
bland kvinnohistoriker som bland manshisto-
riker långt utanför USA:s gränser.9 Av den 
anledningen emotsåg man med stort intresse 
boken The Creation of Patriarchy som mycket 
riktigt fick strålande recensioner.1" 

Det unika med den här boken är att Lerner 
bokstavligen försöker hitta själva grunden för 
patriarkatets framväxt. Detta gör hon bl.a. 
genom alt beskriva hominidernas utveckling 
mot homo sapiens sapiens samt utvecklingen 
från jägar/samlarsamhälle lill hortikulturellt 
samhälle. Med hjälp av detta evolutionära 
perspektiv lyckas Lerner även fånga de religi-
ösa förändringarna vilket varit av stor vikt för 
vår syn på könsrelationer i ett kvinnohisto-
riskt perspektiv. 

Lerner beskriver hur den starka fruktbar-
hetsdyrkan av Modergudinnan gradvis får 
vika för monoteismen som hon menar utgör 
grunden för patriarkatets framväxt. Denna 
klara koppling mellan religion och kvinnors 
samhälleliga position sä tidigt som 1000-500 
f.Kr. är intressant. Troligen kan denna teori 
också inspirera andra historiker att närmare 
undersöka religionens betydelse för relatio-
nen mellan könen. Lerners förmåga atl 
inspirera andra tycks också ha varit betydelse-
full för det positiva mottagandet av boken, 
The C.realiou of Patriarchy. 

Det är respektingivande när någon ger sig 
i kasi med ett så viktigt men oerhört svårl 
projekt som Lerners. Om hon verkligen på 
ett övertygande sätt har lyckats analysera hur 
och varför det patriarkala samhället skapa-
des, kommer detta naturligtvis att få en stor 
betydelse för kvinno- och könshistoriens 
logiska grund. Verket förtjänar därför en 
grundlig analys av konsistensen och logiken i 
hennes teori. Det förefaller dessutom viktigt 
alt analysera de metodiska grepp som Lerner 
använt för att verifiera sin teori. 

Kvinnorna har aktivt 
upprätthållit patriarkatet 

Enligt Gerda Lerner anses patriarkatet tradi-
tionellt härstamma f rån den grekiska och ro-
merska lagstiftningen där man fastslog alt 
hushållets manliga överhuvud hade absolut 
juridisk och ekonomisk makt över kvinnliga 
och manliga familjemedlemmar. 

Lerner finner den här uppfattningen pro-
blematisk eftersom den ger intryck av att 
patriarkatet uppstod i den klassiska antiken 



och att det upphörde med kvinnornas röst-
rätt på 1900-talet." Hon invänder: 

The patriarchal dominante of male family heads 
over theii kin is niueh older tlian classic antiquitv; 
it begins in the third milleninni B.C. and is well 
estahlished at the lime ol tlie writing of the 
Hebrew Bible.1"' 

Lerners egen definition är vidare. Den inne-
bär inte bara "the manifestation and institu-
tionalization" av manlig dominans över lämil-
jens kvinnor och barn, utan innefattar också 
männens generella dominans i samhället. 
Men den innebär inte "that women are ei-
ther totally powerless or totally deprived of 
rights, inlluence and resources".1 ' Hon häv-
dar atl historieforskningen har varit andro-
centrisk (manscentrerad) och att den därige-
nom har dolt kvinnors aktiva och samarbe-
tande roll. Patriarkatet hade aldrig kunnat 
uppstå och överleva under så många år utan 
kvinnornas godkännande och samarbete ." 
Kvinnorna har accepterat patriarkatet p.g.a. 
den indoktrinering som de har utsatts för; 
deras sociala kön har definierats utifrån de 
biologiska egenskaperna.1 ' 

Eftersom kvinnorna kontrollerades och 
nedvärderades av männen förvägrades de 
utbildning och kunskap om sin egen historia, 
hävdar Lerner. Ändå poängterar hon alt 
man inte bör uppfatta kvinnorna som offer: 

While women liave been victimi/ed by tltis and 
many other aspects of their long subordination to 
men, it is a fundamental error lo try to conceptua-
lize women primarilv as victims. 

Lerner framhäver alltså att kvinnorna, som 
utgör majoriteten av jordens befolkning, inte 
bara har varit offer för patriarkatet, utan atl 
de också aktivt har deltagit i att upprätthålla 
detsamma.1 ' 

Min huvudkritik mot Gerda Lerner avser 
bl.a. hennes kronologi. När uppstod patriar-
katet? Och hur gick det till? Vidare ifrågasät-
ter jag Lerners uppfattning om äktenskap 
och kvinnoutväxling under tidig historisk tid, 
hennes uppfattning om hur dessa äktenskap 
ingicks samt vilken funktion de hade i kollek-
tiva s.k. "primitiva" samhällen. 
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Patriarkatet ersatte 
ett egalitärt samhälle 

En av Lerners grundsatser går ut pä att patri-
arkatet är elt historiskt fenomen och att del 
därför är föränderligt. Historiska fenomen 
uppstår, förändras och kan även försvinna. 
Lerner hävdar att det före patriarkatet fanns 
en alternativ samhällsordning vilken omtalas 
som "relätively egalitarian". l s 

Lerner skildrar aldrig utvecklingsproces-
sen från ett egalitärt till ett patriarkalt sam-
hälle på något sammanhängande sätt i sin 
bok, och det är mycket svårt att få något 
grepp om hennes teori i det här avseendet. I 
min analys försöker jag komma fram till kro-
nologin i den utveckling som Lerner har 
velat påvisa. Om man vill visa att patriarkatet 
är en historisk företeelse som har uppstått 
vid en given tidpunkt, är kronologin av avgö-
rande betydelse för argumentens hållbarhet. 

Lerner hävdar att patriarkatet under det 
tredje årtusendet f.Kr. ersatte en egalitär 
samhällsordning: "The period of the 'esta-
blishment of patriarchy' was not one 'event' 
but a process of developing over a period o f 
nearly 2500 vears, from app. 3100 to 600 
B.C." '" 

Med stöd i enskilda antropologiska och 
psykoanalytiska forskningsresultat ger Lerner 
en kort framställning av neoli tiska jägar- och 
samlarsamhällen. Arbetsfördelningen mellan 
könen byggde på att kvinnorna har den bio-
logiska förutsättningen att föda barn samt på 
atl männen jagade och försvarade de sårbara 
kvinnorna och barnen mot yttre faror. Ler-
ner hävdar att den biologiska könsskillnaden 
inte består i skillnader mellan mäns och kvin-
nors fysiska styrka och uthållighet, utan att 
den endast består i reproduktiva skillnader, 
"specifically women's ability to nurse ba-
bies"."11 Denna funktionella arbetsfördelning 
- där kvinnor födde och tog hand om bar-
nen samt samlade föda, där män skötte för-
svaret och jagade - medf örde att de grupper 
som accepterade och institutionaliserade den 
här arbetsfördelningen var mera "likely to 
survive".21 

Den empiriska basen för sin teori finner 
Lerner i den anatoliska byn Catal Huyiik som 
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existerade omkring' 6500 i.Kr. l)e slutsatser 
som man kommit fram lill efter utgrävning-
arna av den här bvn utgör grunden för 
Lerners påstående att det liar existerat ett 
relativt egalitärt samhällssvstem." 

Enligt arkeologen Mellaart som ledde de 
flesta utgrävningarna, var släktskapssvstemet i 
Catal Huvuk hade matrilokalt och matriline-
ätt. Enskilda antropologer har enligt I.er-
ner hävdat att C.atal Hiiyuk var ett matriarkalt 
samhälle.'1 Denna möjlighet avvisar hon 
emellertid bestämt. Eerner definierar makt-
fördelningen i Catal Hiivuk som en "alterna-
te model of patriarchv" och "relativelv egali-
tarian" utan att för den skull förklara eller 
diskutera vad hon menar med detta, något 
som naturligtvis försvarar förståelsen av hen-
nes resonemang och teori. Även om matrilin-
earitet och matrilokalitet "confer ccrtain 
riglits and privilegcs 011 women, clecision-
tnaking power within tlie kinship group 
nevertheless rests wilh eldcr males".1' Vidare 
hä\(lar hon ,itt ingenting i "Mellaart s e\iden-
ce proves shared authoritv" samt att "authori-
l\ ...might liave rested in heads of kin groups 
or in a group of elders.""1' 

Kan inte berusa all 
patriarkatet är historisk! 

Man kan alltså fråga sig vad Lerner egentli-
gen menar när hon karakteriserar Catal 
I hiviik som etl egalilärt samhälle. Läsaren sii-
ter kvar med en nivcket oklar uppfattning 
om maktfördelningen i det egalitära samhäl-
le som Lerner hävdar fanns i Catal Hiiviik. A 
ena sidan säger hon sig hålla med om alt 
samhället var matrilineärl och matrilokalt 
och att staden representerar en "alternate 
model to that of patriarchy".- ' A andra sidan 
ser hon inget i Mellaarls fvncl som tvder pä 
att auktoriteten fördelades mellan invånarna, 
utan alt den snarare ägdes av en mindre 
grupp. Hur kan man ha ett egalitärt samhälle 
0111 auktoriteten varken delas mellan invånar-
na eller mellan könen? 

Hur kan Lerner påstå att "Catal Hiiyiik 
offers us bard eviclence of some sort of alter-
nate model to that of patriarchy" när hon 

samtidigt slår fast att det i matrilineära och 
matrilokala samhällen är äldre män som 
besitter "decision making power". Man far 
konstatera atl Lerner inte har kunnat påvisa 
något alternativ till den patriarkala samhälls-
strukturen. Därmed har hon inte heller veri-
fierat sitt påslående att patriarkatet är histo-
riskt. 

/ otakt med sina 
egna argument 

Lerners resonemang omkring hur detta "ega-
litära" samhälle omintetgörs och hur patriar-
katet växer fram är intimt förknippat med 
argumenteringen ovan. Den patriarkala fa-
miljen bildar lundainentet för det institutio-
naliserade patriarkatet.-* 

Enligt Lerner skulle det alltså vara klart att 
den patriarkala familjen uppstår under det 
tredje årtusendet f.Kr., men varför och hur?-"1 

Dessa frågor ger inte författaren något enty-
digt svar på, vilke! jag snart ska återkomma 
till:ln 

Ett annat problem utgör, som jag tidigare 
nämnt, hennes påstående att mannen är 
familjens överhuvud även i matrilineära och 
matrilokala samhällen.'1 Om detta stämmer 
skulle den patriarkala familjen ha funnits 
redan i Catal Hiiviik även om stadens skikt-
skapssystem var matrilineärl och matrilo-
kalt.'-' Del innebär i sin tur att den patriarka-
la familjen bör ha förekommit åtminstone 
omkring 6500 f.Kr., men Lerner hävdar själv 
•ill den uppstod först under det tredje årtu-
sendet f.Kr. I det här fallet går Lerner i otakt 
med sina egna argument och sina egna date-
ringar. 

Lerner lägger emellertid stor vikt vid feno-
menet kvinnoutväxling i sitt resonemang 
kring den patriarkala familjens framväxt. Sa 
som Lerner framställer saken, ingås äkten-
skapen med denna metod. Hon bygger där-
vid pä sin tolkning av Lévi-Strauss: 

The custoniarv right of Tnale familv members (fat-
liers, brodiers, uncles) to exchange female familv 
members in marriage antedated the development 
of the patriarchal familv and was one of the lac-
tors leading to ils ascendancy." 



Enligt denna utsaga skulle den omtalade 
seden existera före tillkomsten av den patri-
arkala familjen. Den oundvikliga frågan blir 
därför: varför accepterade kvinnorna detta1 Frå-
gan blir ännu mera aktuell om man kopplar 
den till Lerners tolkning av kvinnoutväxling 
som hon anser vara "enforced marriages". 
Dessa genomfördes tidvis med mycket våld-
samma metoder. '1 Efter framväxten av den 
patriarkala staten som enligt Lerner bildas 
efter förebild av den patriarkala familjen, 
måste kvinnoutväxlingen nödvändigtvis ha 
förekommit även i egalitära samhällen. 
Därmed blir det ganska obegripligt atl män 
kunde förmå likvärdiga kvinnor att gå med 
på detta, om nu utväxlingen hade den våld-
samma karaktär som Lerner hävdar.' ' 

Det är dock inte uppenbart hur Lerner 
kommer fram lill att våld förekommit vid 
kvinnoutväxlingen. Företeelsen kan t.ex. 
beskrivas som "forceful removal of women 
from their home tribe", rituell dellorering 
och våldtäkt.''1' Dessa antaganden bygger hon 
på (Ilande Lévi-Strauss, men hon ger ingen 
referens lill var denne ska ha skrivit all kvin-
noutväxlingen försiggick under sä våldsam-
ma former. Vad jag förstår tar Lévi- Strauss 
av stånd från dylika idéer.' ' 

Nu finns det andra forskare, som l.ex. 
Eleanor Leacock och Elise Boulding, som tol-
kar kvinnoutväxlingen på ett helt annat sätt 
än Lerner. De poängterar betydelsen av 
äktenskapets ingående och undersöker 
denna procedur i ljuset av den funktion som 
äktenskapet hade i "primitiva" samhällen. 
Därigenom når de fram till såväl kulturella 
variationer beträffande maktförhållandet 
mellan könen som båda könens utbyte av 
äktenskapet. "s 

Om Lerner hade lagt vikt v id dessa förhål-
landen kunde man kanske ha förstått varför 
jämlika kvinnor accepterade äktenskapliga 
allianser.''1 Men eftersom Lerner inte gör 
det, blir inte hennes slutsatser särskilt konsis-
tenta. Inte heller har hon lvckats med alt 
logiskt eller empiriskt underbygga teorin om 
att makten låg i de äldre männens händer 
oavsett släktskapssystem, eller teorin om att 
kvinnoutväxlingen försiggick under våldsam-
ma former. 
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Vördnad inför gamla 

Lerner försöker förklara hur män som grupp 
kunde underordna kvinnor som grupp. 
Förklaringen skulle vara alt processen måste 
ha skett inom familjen där man hyste stor 
vördnad för de gamla. I lon skriver: 

M o s t l ikelv. the subordination of vvomen-as-group 
lo nien-as-grotip, vvhich must havc taken eenUtries 
to beconie firmlv esiablished. look place williin 
each kinship group, the deference ol the vonng lo 
the old. T l i i s form ol deference vvhich is perceived 
as cvclical, therelöre just - each person taking 
their turn al subordination and dominance - lor-
med an acceptable model lor group deference.111 

Sa långt kan man bara hälla med, men fort-
sättningsvis blir hennes resonemang något 
lättvindigt. 

liv ihe time women discovered that the new kind 
ol delerence exacted from lliem vvas not ol the 
same order, it must havc been so firmlv esiablis-
hed as to seem irrevocable." 

Lerner fördjupar inte det här påståendet 
som därmed kommer alt hänga i luften. Del 
verkar hursomhelst märkligt alt vördnaden 
inför gamla, d.v.s. en åldersfaktor, "plötsligt" 
kan förvandlas lill en könsfaktor. Hur kan 
man förklara atl kvinnor som har åtnjutit 
respekt och vördnad för sin ålder med ens 
inte lar detta längre? Och hur kan man för-
klara all kvinnorna accepterade denna för-
lust? 

Om Lerner i detta sammanhang hade dis-
kuterat grader och former av makt kunde det 
kanske ha kommit fram alt vissa maktformer 
är mer knutna till män och att dessa kan bli 
utslagsgivande i givna situationer. Men säda-
na tankar tar hon inte upp. Och varför skulle 
det ha tagit så lång lid alt utveckla det här 
systemet alt det redan hade hunnit bli väleta-
blerat och institutionaliserat innan kvinnor-
na ens upptäckte del? Inte heller här ger 
Lerner någon förklaring. Hon har inte Ivck-
als använda detta argument för all förklara 
hur den patriarkala familjen uppstår. Pä del 
här sättet stämmer hennes slutsatser dåligt 
överens mecl den föregående beskrivningen. 



Familjeporträtt, olja /tå duk av Dorothea Tanning (foto: Malmö konsthall) 

32 



Sa här långt måste jag konstatera att Lerner i 
sin bok varken har lört en övertygande argu-
mentering för existensen av ett egalitärt sam-
hälle före det patriarkala eller gett en trovär-
dig förklaring till uppkomsten av den patriar-
kala familjen. 

Offei pei spektiv och 
bristfälliga maktdefinitioner 

Ku av de största problemen med att använda 
ett patriarkaliskt perspektiv är att man tar sin 
utgångspunkt i det faktum att män är över-
ordnade kvinnor så att de i kraft av sitt kön 
kan besitta makt över kvinnor. Detta medför 
att kvinnor lätt uppfattas som offer i förhäl-
lande till män. Detta behöver inte innebära 
att det är omöjligt att undvika offerperspekti-
vet, men för alt lyckas med det måste förska-
len utarbeta nvanserade maktdefinitioner. 
Gerda Lerner tar emellertid inte upp de 
stora problem som är knutna till arbetet med 
maktbegreppet. '" Som motsats till patriarka-
tet ställer Lerner upp matriarkatet v ilket hon 
definierar pä följande sätt: 

I think one can trulv speak of matriarchy onlv 
when women liold power över men, not alongside 
vvith tliem, when that power includes the public 
domain and foreign relations and when women 
make essen tial decisions not onlv for their kin folk 
bul for the community. In line witli my earlier dis-
ctission, such power vvould liave lo inelude the 
power to defme the vallies and explanatory sys-
lems of the society and the power lo defme and 
eontrol the sexual behavior of men. Il may be 
noted that I am delining matriarchy as the min or 
image of patriarchy. Using that definition, I woutd 
conclude that no matriarchy Ilas ever existed.1' 

Enligt dessa definitioner måste det ena könet 
besitta kontrollen och dominansen i samhäl-
let generellt, ha "alla" de viktiga positionerna 
i ett institutionellt samhälle och i utbytet 
med utomstående och "främmande" grup-
per. d.v.s. besitta "all" makt. Därmed uteslu-
ter Lerner samhällen som inte är fullkomligt 
hierarkiska samtidigt som hon försvårar en 
reell diskussion kring samhällen med förän-
derliga auktoritets- och maktstrukturer." Att 
inneha "alla" viktiga hierarkiska positioner i 
"jämställda" samhällen förefaller inte särskilt 

angeläget när samhället inte är organiserat 
på detta statiska hierarkiska sätt, t.ex. i Gatal 
Hiiviik.11 Lerners påstående atl man vid den 
här tiden hade en annan samhällsmodell än 
den patriarkala följs inte av några indikatio-
ner på hur makten skulle ha varit fördelad i 
etl sådant samhälle. Denna alternativa 
modell tycks vara ett slags mellanting mellan 
hennes definition av matriarkat och patriar-
kat. men vad den innebär framgår inte hos 
Lerner. I det här fallet kunde hon ha begag-
nat etl mera nyanserat maktbegrepp och där-
igenom län reda på hur vissa typer av makt 
kommer atl bli viktigare än andra, sann hur 
denna process eventuellt leder fram mot bil-
dandet av patriarkatet. 

Trots sina egna varningar anlägger Lerner 
ell offerperspektiv. Detta omöjliggör en dis-
kussion om cle fördelar som kvinnorna kan 
ha fatt inom ett bestämt maktsystem. Del blir 
också svårt att sätta maktsystemet i relation 
till andra elementära strukturer i samhället. 

,1 nvänder sexualiteten 
som analyskategori 

En av grundsatserna återfinns i det perspek-
tiv som Lerner anlägger på sin patriarkatsteo-
ri. Hon lägger stor vikt vid kvinnornas sexua-
litet, deras sexuella tjänster, reproduktionen 
samt männens kontroll över detta. Detta är 
för henne etl centralt element för förståelsen 
av det patriarkala samhället och därför också 
en viktig kategori inom den historiska forsk-
ningen. Genom att använda sexualiteten som 
analyskategori menar hon sig få fram infor-
mation som annars skulle ha försvunnit om 
forskaren hade haft en annan utgångspunkt, 
t.ex. en materialistisk eller marxistisk patriar-
katsteori."' 

Männen tillskansade sig kontroll över kvin-
nornas sexualitet och reproduktion för att 
kunna bilda egendoms- och klassamhället.1 ' 
Enligt Lerner byggde den tidigaste statsbild-
ningen på patriarkala principer. Staten kom 
därigenom att bli ett troget stöd för den 
patriarkala familjen. 

Redan de allra äldsta nedskrivna lagarna 
befäster mannens rätt att kontrollera kvin-
nans sexualitet, menar Lerner. Kvinnan 
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"tvingades" med olika medel att samarbeta.1'1 

Genom att lära sig underordna kvinnorna, 
lärde sig männen även att förtrycka andra 
delar av mänskligheten. l'a denna grund vilar 
slaveriet, fastslär Lerner. '" 

Om man tar sin utgångspunkt i egendom 
eller klassbildning kommer man att osvnlig-
göra könsskillnader och kvinnoförtryck, häv-
dar Lerner. Mäns klasstillhörighet definieras 
utifrån deras förhållande till egendom och 
produktionsmedel medan kvinnors klasstill-
hörighet definieras utifrån deras sexuella 
bindningar (sexual lies) till män.'1 

Klassdelinilionen är enligt Lerner olika för 
män och kvinnor; hon häv dar att kvinnornas 
sexualitet bestämmer deras klasstillhörig-
het.' - ' Pä mig verkar del sotn om Lerner ser 
kvinnans kön som nästinlill svnonvinl med 
hennes sexualitet. Detta skulle i sin lur utgö-
ra fundamentet för kvinnors sociala position 
och därmed också för deras eventuella klass-
mässiga degradering. 

Mäns kontroll över kvinnors 
sexualitet och reproduktion 

Jag vill här visa på två områden där Lerners 
offerperspektiv osvnliggör både kvinnornas 
aktiva deltagande och deras egenintressen. 
Del rör sig om den andra grundsatsen i hen-
nes patriarkatsteori: mäns kontroll över kvin-
nors sexualitet, deras sexuella tjänster och 
reproduktion. 

För det första handlar det om äktenskapels 
roll i samhällen med starka släktskapssvstem; 
det handlar m.a.o. 0111 liden fram till dess en 
slark statsmakt tog över merparten av äkten-
skapets politiska funktioner ." För det andra 
rör del sig om sexualiteten, den makl som 
kan ligga däri och Lerners tolkning av dess 
underordnande funktion för kvinnor. För 
Lerner är dessa faktorer oupplösligt sam-
mankopplade. Kvinnoutväxlingen utgör en-
ligt henne grunden för mäns kontroll över 
kvinnors sexualitet. Männen kommer p.g.a. 
detta även all bestämma över kvinnornas 
klasstillhörighet. 

Gerda Lerner anser att äktenskapen in-
gicks vid kvinnoutväxlingen och hon beskri-
ver de former under vilka delia skedde: 

"bruclrov", rituell deflorering eller våldtäkt 
och kontrakterade äktenskap. 

It is ahvavs precedecl by taboos 011 endogamv and 
bv the indoctrination ol women, from earliest 
ehildhood 011, to an acceptance of their obliga-
tion to their kin to consent to such enforced mar-
riages.'1 

Kvinnoutväxlingen är enligt Lerner den kon-
kreta orsaken till atl alla kvinnor faller offer 
för det patriarkala systemet. 

I .erneis framställning av begreppet och fe-
nomenet kvinnoutväxling lämnar ett ensidigt 
intryck av att all makl lag i männens händer. 
Men sedda i ljuset av den kunskap som finns 
om de tidigaste stamsamhällena, d.v.s. kollek-
liva samhällen, blir maktfördelningen en 
annan och därmed även innebörden av kv in-
noutväxlingen." För att förstå begreppet och 
fenomenet äktenskap är det alldeles nödvän-
digt att införliva de kollekliva mönstren. 
Äktenskapets allierande funktion — för stam-
men eller gruppen, både politiskt och mili-
tärt, kulturellt och ekonomiskt —var hell och 
hållet överordnat individuella intressen och 
känslor. Således blir det inte särskilt me-
ningsfullt att framställa äktenskapen som 
"enforced marriages" endast för kvinnor. 
Detta "tvång" gäller bägge parterna, både 
mannen och kvinnan, och det sker för "stam-
mens" skull. Lerners offerperspektiv osvnlig-
gör såväl mätts möjliga problem och olust 
som kvinnors deltagande och möjliga förde-
lar i förstatliga samhällen. Aven när hennes 
framställning klarl pek; tr i en annan riktning 
tycks hon sluta ögonen för de förhållanden 
som är eller kan tolkas som fördelaktiga för 
kvinnor. 

När Lerner beskriver patriarker hänvisar 
hon lill Bibeln. Geografiskt befinner man sig 
då i Mellersta Östern och tidsmässigt är patri-
arkatet redan väletablerat. 

The läther contracted marriages Ibr bis children; 
in the case of sons, bv paving a bi ide price. I11 the 
casc of daughters, the läther would furnisli ber a 
dowry, vvhich look the place of her share of the 
inheritance." 

Här visar Lerner förståelse för en sorts kon-
trakterat äktenskap. Det bör också påpekas 
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all det i mänga kulturer var mödrarna - inte 
fäderna - som låg bakom äktenskapen.I,s Den 
hemgift som kvinnan fick av sina föräldrar 
var hennes arv, därmed också hennes egen-
dom. Den äkta mannen hade ofta rätten lill 
kvinnans hemgift, men vid eventuell skils-
mässa eller vid hans död ("nergick oftast 
denna rätt lill kvinnan.1 Lerner hävdar att 
vid hustruns död gick hennes hemgift till 
den äkta mannen eller lill sönerna.1'" I en not 
modifierar hon detta påstående genom utta-
landet att både söner och döttrar kunde ärva 
sin mor. Men i texten förekommer inte 
denna mycket betydelsefulla modifikation 
som även berättar atl man i Mesopotamien, 
där Lerner befinner sig källmässigt, hade ett 
bilateralt släktskapssvstem. 1 bilaterlala sys-
tem ärver både söner och döttrar båda föräl-
drarna. Detta innebär alt döttrarna kan besit-
ta egendom och förmögenhet utöver den 
eventuella hemgift som cle far när de gifter 
sig. Medvetet eller omedvetet tycks Lerner 
svartmåla kvinnornas juridiska och ekono-
miska rättigheter. 

Detta svartmålande dyker också upp när 
Lerner jämför beloppens storlek eller priset 
pä slavinnor med det belopp en blivande 
äkta man måste ge som brudgåva. I lon disku-
terar huruvida de betalas samma summa för 
en brudgåva som för en slavinna.1'1 Därige-
nom lar läsaren intryck av att det rör sig om 
tvä sidor av samma sak, vilket inle är korrekt. 

I del förslå fallet handlar det 0111 ett kon-
trakterat ekonomiskt avtal mellan två mer 
eller mindre jämbördiga parter, medan det i 
det andra handlar ont k öp av en människa. 
Dock finns en gemensam nämnare i bada fal-
len: mannen drar förmodligen ekonomiska 
fördelar antingen genom atl han kan dispo-
nera hustruns brudgåva eller äga sin slavin-
na. 

Förtingligar kvin norna 
och nedvärderar deras roll 

Genom sin framställning förtingligar Lerner 
kvinnorna och nedvärderar både det symbo-
liska och reella värdet av kvinnornas hemgift 
och brudgåva. Samtidigt nedvärderar hon 
deras roll och funktion i cle egendomstran-
saktioner och politiska allianser som de själva 

troligtvis är intresserade av. Detta tveker jag 
är slående exempel på vilka perspektiv en 
sorls patriarkatsteori kan ge. Lerner "reduce-
rar" kvinnornas rättigheter genom alt fram-
ställa deras situation som sämre än vad man 
kan utläsa av samlida lagar och antropologis-
ka forskningsresultat. 

Lerner har också en onyanserad svn pä 
sexualitetens roll i maktsammanhang. Hon 
set den som en börda för kvinnor. Genom 
siti påstående all männen "fråntar" kvinnor-
na deras sexualitet passiviserar och sv an må-
lår hon kvinnornas egen sexualitet. Hon när 
heller inte Iram till de eventuella bördor och 
nackdelar som sexualiteten kunde medföra 
för männen. När hon dessutom påslår att 
kvinnornas klasstillhörighet bestämdes uti-
från deras sexuella relation lill den äkta man-
nen, är hon verkligen ute och cv klar. 

Lerner menar att män tar kontrollen över 
kvinnors reproduktion och sexualitet. Även 
här drar hon in kvinnoutväxlingen som 
kunde ske genom våldtäkt eller "rituell dello-
rering". Hon ger sin bild av hur män rövade 
bort kvinnor och valdlog dem sä atl de blev 
gravida. Av hänsyn lill barnen kom kvinnor-
na sedan alt stanna inom den nya stammen, 
menar Lerner.1'" 

När hon omtalar reproduktionen som en 
resurs sker detta endast i samband med mäns 
intressen och deras behov av arbetskraft: hon 
betraktar del inte alls som någon självständig 
resurs för kvinnor. Andra forskare, som t.ex. 
Kill in Widerberg har tecknat en annan bild: 

Genom potentialen för barnafödande (i dubbel 
bemärkelse, dvs både födandet och uppfödandet) 
liar kvinnan en extra produktionsresurs. Kvinnor 
och män kan utföra samma arbetsuppgifter, men 
kvinnorna är dessutom ensamma om att kunna 
utföra vissa andra arbetsuppgifter: den biologiska 
olikheten innebär med andra ord en social olik-
hel.''1 

Denna tanke, att kvinnor har en "fördel" 
framför män, att de kan något som män inte 
kan, saknas totalt i Lerners framställning. 
Hon riktar i stället fokus mot allt som kvin-
nor inte kan eftersom de "måste" föda och 
ha omsorg om barnen. 
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Ser bara nackdelar 
med kvinnors sexualitet 

Lerners framställning av de negativa sidor 
som sexualiteten medför för kvinnor har ett 
llertal brister. Värdesättandet av kvinnans 
fruktbarhet och sexualitet som fick siu utrvck 
genom Modergudinnan ska enligt Lerner ha 
existerat ända fram (ill Gamla testamentets 
tid. Lerner menar att kulten kring Moder-
gudinnan kulminerar vid nedtecknandet av 
skapelseberättelsen."' Hur kan man da förkla-
ra att kvinnorna mister kontrollen över och 
rätten till sin egen sexualitet liera tusen är 
tidigare? 

Kn annan brist är att Lerner inte ens dis-
kulerar möjligheten att kvinnor kan ha haft 
en viss makt över sin sexualitet med hjälp av 
preventivmedel och framtvingade aborter. 

Det framgår tydligt av källorna från den 
tidigaste historiska tiden att man hade kun-
skap om bl.a. framtvingade aborter, sterilise-
ring och preventivmedel omkring 3000 f.Kt.. 
och att dessa kunskaper dessutom praktisera-
des av medicinskt utbildade kvinnor och 
män.1" Detta behöver inte innebära att man 
använde sina kunskaper särskilt ofta, men 
del innebär inte desto mindre att kunskaper-
na fanns och var erkända av den dåtida 
vetenskapen. 

Det är emellertid et( rimligt antagande att 
kunskaperna utnvttjades i större eller mindre 
omfattning samt atl vissa kvinnor hade kon-
troll över sin reproduktion.1'1' Det är också 
sannolikt att det låg i många mäns intresse 
att använda preventivmedel, antingen det 
kunde gälla att undvika ekonomiska förplik-
telser gentemot en konkubin eller ett utom-
äktcnskapligt förhållande, eller att dela ett 
arv. Lerner hade i alla fäll vunnit på att dis-
kutera dessa sidor av sexualiteten. 

Lerner påstår som nämnts att kvinnors 
klasstillhörighet bestämdes utifrån deras sex-
uella tjänster gentemot sina män. Det är 
emellertid tämligen oklart hur Lerner egent-
ligen resonerar för att komma fram till sin 
slutsats. 

Aven om de kvinnor som tillhörde eliten 
hade ett inflytande så "derives (their power) 
entirely from the male upon whom thev 

depend.'"" Vidare hävdar hon : "Hut in the 
matters of sexuality, thev are utterly subordi-
nate to men".1'8 Detta påstående belvser Ler-
ner genom elitkvinnan Kirum som var gift 
med Khaya-Sumu. Källan är en brevväxling 
mellan Kirum och hennes lär i Mari (ca. 
1750 f.Kt.): 

Kirum, who seems to havc been a qnite spiritcd 
wotlian, exercised her authoritv as major. She also 
corrcsponded vvith her läther concerning polilical 
matters and freelv offered him advice. I ler activiti-
es displeased her husband vvlio becaine more and 
more bitter towards her. The marital conllict was 
aggravated bv the läct that Khava-Sumu bad also 
married a sister or hall-sister of Kirum." ' 

Därefter citerar Lerner ett brev som Kirum 
skickade till sin fat där hon ber om att få 
upplösa äktenskapet med sin man. Detta 
accepterar fadern efter en tid. 

Lerner tveks inte tolka Kirums ansökan om 
skilsmässa som ett bevis för dotterns rättighe-
ter. Hon linn faktiskt bryta den ekonomiska 
och politiska allians som ingicks v id giftermå-
let. Lerner brvr sig inte heller om att det är 
just Kirums militära och diplomatiska kun-
skaper som gör Khava-Sumu bitter. Kanske 
kände han sig också nedvärderad av att 
Kirum var borgmästare. 

Inget i det källmaterial som Lerner beskri-
ver tvcler pa att Kirums situation har något 
atl göra med hennes sexuella tjänster. Trots 
detta skriver Lerner: 

In fäcl, as we havc seen in the cases of several 
roval wives, their power in econoinic and political 
lile depends 011 the adequacy of the sexual ser-
vices thev perlbrm lör their men. II thev no long-
er please, as in the case of Kirum, ... lliev are ont 
of power at the whim ol their lord. " 

Sam ma klasstillhörighet 
även efter skilsmässan 

Paradoxalt nog visar just dessa källor att kv in-
norna behöll sin klasstillhörighet trots skils-
mässa och eventuellt bristande förmåga att 
tillfredsställa sina män sexuellt. Hennes reso-
nemang kommer därför att hänga i luften 
och man tycker inte att hon har kunnat 



underbygga sill påstående att "for women, 
class is medialed through their sexual lies to 
a man".'1 

Lerner förbiser liera essenliella drag vid 
äktenskapliga förbindelser under tidig histo-
risk lid. För det första var äktenskapen i de 
tidiga klassamhällena en ekonomisk och poli-
tisk allians där sexualiteten troligen inte 
betydde särskilt mycket, inte heller som orsak 
lill skilsmässa om mail inte kunde dokumen-
tera fullkomlig bris! på sexualliv mellan 
makarna. Huvudsakligen var det männen 
som blev lidande i denna ordning. Om man-
nen hade varit bortrest för länge kunde hus-
trun mänga gånger kräva skilsmässa.'"'För det 
andra var äktenskapet oftast en allians mel-
lan tvä mer eller mindre likvärdiga familjer, 
antingen de kom frän högre eller lägre sam-
hällsskikt. Av den anledningen verkar det 
ologiskt att en kvinna skulle kunna förlora 
sin klasstillhörighet om hon inte tillfredsställ-
de sin man sexuellt. Om hon skilde sig skulle 
hon ända gä tillbaks till sin familj som lillliör-
de samma klass som den äkta mannen, precis 
som Kirum gjorde. 

De grundsatser som Lerner bygget sin 
teori pä är vlterst vacklande. Därmed försva-
gas naturligt nog även hållbarheten i hennes 
patriarkatsteori. 

Direkt och indirekt makt 

Många av de invändningar jag har anfört 
mot patriarkatsteorier gäller knappast bara 
för Lerner. Det största problemet med att ta 
sin utgångspunkt i förhällandet att män är 
överordnade kvinnor är att man skapar ett 
förhållande mellan könen som präglas av 
makt respektive vanmakt. Denna dikotomi 
minskar möjligheterna att nyansera maktför-
hållandena; ramen säger atl mannen har 
makt och kvinnan präglas av vanmakt. Man 
hakar upp sig vid könsfaktorn så att det blir 
en persons kön som avgör om personen ifrå-
ga har möjlighet atl utöva makt eller inte. 
Därmed blir det svårt att fä fram kulturella 
variationer och historiska förändringsproces-
ser. 

Mot bakgrund av detta menar jag att den 
riktning inom den kvinno- och könshistoris-

ka forskningen som sätter kön i centrum kan 
ha mera att bidra med. ]ag tror att det vore 
mera fruktbart alt bygga den kvinno- och 
könshistoriska forskningen pa en mera nyan-
serad förståelse av makt sa som bl.a. norska 
och franska kvinnohistoriker har velat göra. ' ' 

Makt är ett mångsidigt begrepp. Maktbe-
grepp och liiaktforskiiing är i dag centrala 
forskningsområden inom de llesta akademis-
ka ämnen. Det skulle leda alldeles för långt 
alt gä in i den diskussionen här.'1 Det väsent-
liga i det här sammanhanget är att försöka 
använda begreppen direkt och indirekt makt. 
Dessa begrepp betraktar jag inte som syno-
nyma med "formell" respektive "informell" 
makt. Jag tror att direkt makt kan fungera i 
både formella och informella situationer, sa 
som även indirekt makt kan utövas såväl for-
mellt som informellt. 

Med direkt makt menar jag bl.a. institutio-
nell, juridisk och ofta även politisk makt. 
Sådan makt kan vara lagstadgad och be-
nämns ofta formell makt. Men den kan också 
ha tillkommit genom sedvänja eller normer 
och fungera som informell makt. 

Fxsisk maktutövning som t.ex. en militär 
aktion skulle jag definiera som formell direkt 
makt. Spontant, privat våld set jag däremot 
som informell direkt maktutövning. 

Allt detta är exempel pä makt som man 
förbindel med män, men jag v ill precisera atl 
det inte nödvändigtvis behöver vara pä det 
sättet. Jag menar att det inte finns några 
könsniässiga vallentäta skon mellan indirekt 
och direkt makt, vare sig mail definierar de 
olika typerna som formella eller informella. 

Med indirekt makt menar jag bl.a. ideolo-
gisk, psykologisk, religiös, metafysisk makt -
ofta politisk makt. Indirekt makt kan fungera 
formellt t.ex. genom religiösa ritualer och 
sakrament. Den kan praktiseras informellt 
t.ex. i acl-hoc-rörelser och även outtalat men 
ändå som socialt accepterad maktutövning. 
Indirekt makt kan slutligen utövas informellt 
genom verbala hot eller löften om belöning. 

Den informella makten kan gä tvärs över — 
och parallellt med - direkt makt. Syftet kan 
ofta vara det samma. Maktformer som diplo-
mati. inflytande, auktoritet, stolthet, personli-
ga resurser m.m. v ill jag kalla indirekt makt.7' 
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Den här formen av makt vill nägra kanske 
betrakta som "kvinnors makt", men precis 
som beträffande den direkta makten vill jag 
inte anknyta den till ett särskilt kön. 

Som jag ser det, linns inget motsatsförhål-
lande mellan de två formerna av makt, det 
finns ingen skarp skiljelinje eller någon diko-
tomi/ Dessa tvä maktformer kan alltså före-
komma både isolerat och parallellt, men det 
senare är nog vanligare. Detta kan ske när 
den direkta maktutövningen bemöts av indi-
rekt eller vice versa, eller när man samtidigt 
tar till flera metoder för att uppnå sina mål ." 
De tvä formerna utesluter alltså inte varan-
dra. Man kan inte heller koppla ett särskilt 
kön till någon av dem sa att man kan säga att 
män t.ex. "bara" använder indirekt makt och 
kvinnor "bara" direkt makt. Genom att inte 
ställa upp direkt och indirekt makt som mot-
poler kan man i mänga stvcken undvika att 
värdera de olika formerna av maktutövning. 
Om det här antagandet häller, kan man säga 
att direkt och indirekt makt inte står i ett hie-
rarkiskt förhällande till varandra. Därmed 
kan 11 dessa begrepp användas som nvansera-
de maktbegrepp. Med denna snabba experi-
mentella definition i minnet vill jag återigen 
titta pä Lerners offerperspektiv som jag upp-
fattar som en sned bild av maktfördelningen 
mellan könen. 

Direkt och indirekt 
makl i äktenskapet 

F.nligt Lerner ingicks äktenskapen genom 
kvinnoutväxling, vilket hon använder som 
förklaring lill att männen fick kontrollen 
över kvinnorna. Mecl utgångspunkt i hennes 
offerperspektiv väljer jag att ta lasta på äkten-
skapet som institution. Frågan blir då vilka 
direkta och indirekta möjligheter lill makt 
kvinnan kunde uppnå i äktenskapet under 
den tidiga historiska perioden. Lerner finner 
inget sådant p.g.a sin bristande förståelse av 
äktenskapet och sina onyanserade maktbe-
grepp. Kvinnor accepterade då - och gör det 
fortfarande - att gifta sig. Varför var äkten-
skapet en institution som de själva betraktade 
som något acceptabelt eller önskvärt? 

Generellt setl fick kvinnan den direkta legala 
och juridiska makten som tillfaller gifta kv in-
nor. Genom att styra det egna hushållet fick 
hon större ansvar och flera direkta möjlighe-
ter till makt än hon troligtvis hade fått som 
ogift dotter. 

I lon erhöll också en indirekt makt genom 
den personliga mvnclighet och ställts som 
kom av att hon knöt sig lill en man. Den äkta 
mannen hade ofta tillgång till den hemgift 
som kvinnan hade fått av sina föräldrar, d.v.s 
han hade indirekt makt. men juridiskt sett 
tillhörde hemgiften kvinnan. Den brudgåva 
som hennes man och eventuellt hans föräl-
drar hade giv it kvinnan vid äktenskapets full-
bordan kunde hon i v issa samhällen också lä 
som sin personliga egendom. Pä del sättet 
kunde brudgåvan innebära en direkt makt-
möjlighet för kvinnan. 

Om kvinnans hemgift bestod i jord stod 
kvinnan mycket stark gentemot sin man, 
detta i kraft av siu juridiska, direkta makt. 
Om äktenskapet blev outhärdligt hade hon 
både den direkta och indirekta makten att 
genomföra eller hota att genomföra en skils-
mässa. Vid skilsmässa skulle den äkia man-
nen och eventuellt också hans familj förlora 
både sin indirekta makt och tillgängen lill 
kvinnans egendom. s En skilsmässa kunde 
komina på tal om det inte var för mänga poli-
tiska och allierande motiv bakom äktenska-
pet. Men även i sådana fall, som t.ex. beträf-
fande Kirum, kunde kvinnan lä gehör för 
sina önskningar. 

Kvinnans eventuella barn lick legitim sta-
ms och arvsrätt. På del sället kunde kvinnan 
tillförsäkra sina barn en direkt juridisk makl. 
Kvinnans allierande indirekta maktfunktion 
stärkte familjebanden varpå riskerna lör oro 
och krig minskade; genom den militära och 
politiska allians som de tvä familjerna hade 
ingått i. Ett sådant kontrakt utgör ännu (Ml 
exempel pä direkt makt: kontraktet ät både 
juridiskt, politiskt och ekonomiskt bindande. 
Men det har också en indirekt funktion 
genom att ett kontraktsbrott kan innebära 
förlust av såväl ära som vänskap och anseen-
de.7" 

Lerner verkar förbise det faktum alt även 
män deltog i giftermålen, inte bara kvinnor. 
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Del är inte särskilt sannolikt alt männen kun-
de gifta sig med en kvinna som de själva hade 
valt. Snarare förhöll det sig sa att även män-
nen var underställda den kollektiva viljan att 
ingå allianser. 

Förbiser kvin nornas 
sexuella makt 

Elt annat område där Lerners offerperspek-
tiv präglar hennes forskningsresultat utgörs 
av hennes negativa framställning av kvinnors 
sexualitet och reproduktion. Detta kommet 
henne atl förbise den resurs som dessa före-
teelser kunde innebära för en kvinna, i form 
av både indirekt och direkt makt. Lerner 
behandlar inte heller frågan huruvida sexua-
liteten kunde vara en börda för männen. 
Troligen kunde detta vara fallet i kulturet 
där mannens sexualitet framhävdes och sym-
boliserade ära och styrka. Kvinnornas sexuel-
la dragningskraft kunde skapa splittring och 
fiendskap mellan männen. Det råder knap-
past något tvivel om att kvinnor utnyttjade 
denna sexuella makt som kunde utövas 
direkt genom att förvägra männen sexuella 
tjänster.x" Kvinnorna hade också en direkt 
maktmöjlighet över sin egen reproduktion 
genom att använda preventivmedel för att 
förhindra graviditet eller genom att göra 
abort om de v isste hur detta skulle utföras. 

Kvinnorna kunde använda sin indirekta 
sexuella makt genom att sprida goda eller 
dåliga rykten om sin mans sexuella förmåga. 
Kvinnorna kunde också egga männen till 
strid mot löfte om häftig älskog, eller genom 
hot om indragna sexuella tjänster. Ett flertal 
forskare har visat att det ofta har varit kvin-
nornas maningar som varit orsaken till stri-
digheter och dråp.hl Det kan också vara en 
kvinnas hämndlystnad p.g.a. försmådd kärlek 
eller dylikt som ligger bakom blodshämnd 
eller vendettor. I sådana fall använder kvin-
nan sin indirekta makt för att förmå släkting-
arna atl utöva direkt makt genom chäp.hJ 

Lerner hävdar också att clet inte existerar 
ett enda känt samhälle där kvinnor som 
grupp har beslutanderätt (de cision-making 
power) över män, eller där kvinnor definie-
rar clet sexuella beteendet och kontrollerar 

giftermålen (marriage exchanges) , s ' Vad 
hon menar med beslutanderätt eller sexuellt 
beteende sägs inte. Detta är beklagligt efter-
som clet i begreppet "decision-making po-
wer" fmns mänga möjligheter lill indirekt 
och direkt maktutövning. Själva påståendet 
atl kvinnor som grupp inte har makt över 
män som grupp v isat hur Lerners onyansera-
de maktbegrepp förhindrar henne att få en 
varierad bild av maktens betydelse. Som bon 
använder begreppet uppfattas det som ren 
juridisk och ekonomisk makt, d.v.s. vad jag 
här har valt att benämna direkt makt. 

I sin artikel om egalitära samhällen disku-
terar Eleanor Leacock också Lerners påslå-
ende. Leacock avvisar detta genom att påpe-
ka att man i irokesiska s.k. primitiva samhäl-
len inte hade någon formell politisk makt 
överhuv tid laget: "as above and beyond the 
kin communities that inhabit large commu-
nal households (or. among gather/hunters, 
camps)."M Leacock hävdar vidare att beslut 
togs i konsensus och att en människa inte var 
bunden av etl beslut som tagits i hennes från-
varo. 

Ii is imporlant lo reali/e llt.it among the Iroquois 
the saehetns vvere not 'eliiels or 'political leaders 
in the Western sen.se. Tliev vvere spokesmen onlv. 
No dedsion making power was attarhed to their status, 
and Ihey were appointed by the mutrons who eouUt depo-
se anyone fett not lo be canying oul his responsability 
propert)*' 

Det f ramgår tydligt av Leacocks forskningsre-
sultat att både kvinnor och män har såväl 
direkt som indirekt makt, samt att inget av 
könen har fullständig makt ("iver det andra. 

En annan antropolog som också har un-
dersökt olika maktstrukturer i "primitiva" 
samhällen är Peggy Sanday. Hon definierar 
ekonomisk makt som rätten att kontrollera 
"the distribution of goods, löod, or services 
beyond the household leve t."*'' Många forskare, 
bl.a. Keacock och Sanday, har visat atl no-
madkvinnor bedrev handel och bytesverk-
samhet med andra stammar samt alt kvinnli-
ga shamaner "sålde" sina tjänster både i och 
utanför närsamhället.H/ Om vi utgår från 
denna tolkning kommer v i nog att hitta flera 
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samhällen där kvinnor som grupp besuttit 
den här typen av direkt makt, där de även 
kan ha halt makt över män. Det viktiga i sam-
band med Lerners påstående är nä) och hur 
dessa omräden kom att bli mansdominerade. 
Flera forskare tror atl detta sker när bushål-
let börjar producera för ekonomisk vinning. 
Det skulle alltså röra sig om en liclig form av 
kapitalism där främst männen hade tid och 
möjlighet att specialisera sig.'ss Lerner disku-
terar inte sädana viktiga nyanser. 

Lerners påstående att kvinnor som grupp 
inte kontrollerar giftermålen är inte korrekt. 
Ftt flertal forskare har beskrivit samhällen 
där just kvinnorna har den fulla överblicken 
och ansvaret för äktenskapen. Enligt Eleanor 
Leacock finns sådana exempel särskilt i 
malrilineära och mattilokala samhällen.S!l I 
de llcsta "primitiva" samhällen delas ansvaret 
mellan könen pä det sättel att kvinnorna 
hade den indirekta makten all bina en lämp-
lig partner för den blivande bruden eller 
brudgummen. Männen hade ofta den direk-
ta makten att skriva under kontraktet. Men 
det var kvinnor som utövade den indirekta 
makten genom att de i mänga stycken kunde 
utforma kontraktet. Denna nyansering gar 
Lerner miste om med sitt antingen-eller-per-
spektiv. 

Gerda Lerners utsaga att kvinnorna inte 
definierar sitt sexuella beteende kan nog äga 
riktighet. A andra sidan kan man inte heller 
slå last all det är männen som gör detta. 
M.a.o. har varken män eller kv innor makt att 
direkt eller indirekt definiera det andra 
könets sexuella beteende. Enligt Darlington, 
som Lerner stöder sig pä. är det stammens 
kollektiva önskan om optimal storlek som 
avgör del sexuella beteendet.10 

Lerners syn på maktfördelningen mellan 
könen osynliggör mycket av kvinnornas 
direkta och indirekta makt. Detta innebär 
också att hon överskattar mäns faktiska möj-
ligheter att utöva direkt eller indirekt makt 
gentemot andra män och kvinnor. 

Maktbegreppet kräver 
nyanserad analys 

De problem som uppstår vid patriarkatsteori-
er av den här sorten kan smältas ner till på-

slåendet att det inte har existerat ett enda 
känt samhälle där kvinnor som grupp haft 
"all" makt över män som grupp. Vad Lerner 
glömmer är att del inte heller existerat ett 
enda känl samhälle där män har haft "all" 
makt över kv innor. Allmängiltiga könsbasera-
de maktfördelningar finns knappast och har 
följaktligen inget värde som grund lör makt-
teorier. Makt är och förblir etl mångsidigt 
begrepp. Genom att nyansera maktbegrep-
pen och genom att ställa öppna frågor om 
vem som har makt över vem och i v ilka situa-
tioner, kommer man troligtvis fram lill en 
bättre förståelse av maktbalansen mellan 
könen. 

En fortsatt diskussion bland historiker om 
detta förefaller myckel angelägen. Endast 
genom nyansering och fördjupning av makt-
begrepp och maktutövning kan man skapa 
fruktbara och hållbara förklaringsmodeller 
för maktförhållandet mellan könen. 

Översättning: Asbjftrg Westavi Lindmark 

No t I R 

1 I synnerhet liar franska kvinnohistoriker preciserat 
dessa problem, se Daupbiii , C.écile; I-arge, Anette; 
f raisse. Gencvicve; klapische-Zubcr. Christiane: l.a-
grave, Rose-Maric; Perrot, Michelle; Pf/cral, Pierette: 
Ripa. Vannick; Schmitl-Panlel Paulinc Voldman. 
Daniele, "WomeiTs Culture and Wonien\s Power: All 
Altcmpt at Historiography" i fournat of \\'omen's HisUny, 
vol I, no I (Spring 1989) , s. 62-88. 

~ Den här artikeln bygger huvudsakligen pa min "hoved-
fagsoppgave", Aas, Krislin Nalvig, Palriarlialsteoriers 
funhsjon i kxiinnehislorisli forskning. I n anatyse av (ierda 
Ismers teori om patriarkatets rlannelwA loyedfagsoppgavc 
i historie, Universitetet i Bergen 1991. 
I . crncr presenterade sedan sitt eget intresse för kvin-
nohistoria g e n o m all berätta om sitt möte med led-
ningen for universitetet i Colombia : 
"During ihe interview al Colombia , prior lo niv adniis-
sion lo [lie Pil. D. program, I vvas asked a standard 
quesl ion: Win did I lake up the sludv o f historv? 
Without hesitating I replied that I vvanted lo put 
women into historv. No. I corrected myself, not put 
ihem into historv. becanse thev are already in it, whal 
1 vvant lo do is lo make the study o f w o m c i f s hislorv 
legilimate. Lerner, Cerda, Ihe Majority binds ils l'asl: 
l'lri<ing Women in Hislory, New York 1979, s.xix." 

1 Lerner , Gerda, The (•rimké Sisters fram South Carolina: 
Rebels againsl Slaveiy, Boston, 1967. Utgiven i pocket 
under titeln Pioneers for Women's Rights and Aholilion, 
New York, 1971. Systrarna Grimké var döttrar i en väl-
bärgad slavägarfamilj och lärde sig hata slaveriet via 
egna er farenheter . Sarah Grimké var särskilt radikal. 
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Hon lär 1887 ha skrivit att "whatsocvcr it is morallv 
right för a man lo do, it is morallv right for a vvoman 
to do" . Banks, Olive. Inres of Feminism: A Sittdy <>! 
Feminism as a Social Movement, Oxford 1986, s. 19-21. 
Banks har hämtat citatet l ian Lerner , ( ierda, a.a., 
s. 193. 

1972 publicerade hon en imponerande bok baserad pa 
svarta kvinnors privata papper, brev o.d.: Lerner . 
C icrcla, lila cl,' Women in While America: A Documenlary 
llislory, New York, 1972. 

Se bl.a. "The Ladv and the Mill C ii il: ( h ä n g e s in the 
Status ol W o m e n in the Age o f Jackson" i American 
Studies, vol. 10. no. 1. Spring 1969, "New Approaches 
lo the Studv ol W o m e n in American Historv" i Journal 
[or Social Hisltny, vol. 3, u o . l , Fall 1969. Aven publice-
rad i Carroll . Berenice (ed. ) , Fiberating Womens 
llislory: Theorelical and C.rilical Essays, Urbana, 1976, 
"The Fcminists: A Seconcl Look" i Columbia Forum, 13, 
no. Fall 1970, "Women s Rights and American 
Feminism" i I lie American Scholar, vol. 40, no. 2, Spring 
1971. Ftt flertal artiklar behandlade svarta kvinnor. 
Dessa baserades pä hennes bok Black Women in While 
America: A Documenlary History. "Placing Women in 
llistorv: Definitions and ( .hal lenges" i leminisl Studies, 
vol. 3, nos. 1-2, Fall 1975. (Aven publicerad i Carroll , 
1976) , "Just a Houscwile", Sverdlow, Ann (ed. ) , lemi-
nisl Persjiertives on Housework and (.kildcare, Bronxvillc, 
New York, 1978. Mänga av dessa artiklar samt ett fler-
tal tidigare opubl icerade föredrag samlades 1979 i 
boken The Majorily kinds ils Fast. 

Under denna process slutförde Lerner en bok som 
hon länge hade halt i ätanke, Ihe Female Fxj)erienre: An 
American Documentaiy. Hon hävdar att "vvitli it came 
nevv theorelical perceptions and a transformation, 
which went lär beyond the content o f the book" . 
Lerner 1979, s. \\\. Hon hänvisar lill Lerner , ( ierda, 
Ihe Female F.xjterienre: An American DocumenUny, Nevv 

York & Indianapolis, 1977. Det nya som Lerner tvekte 
sig ha upptäckt var själva pcriodiseringen av kvinnors 
historia. I stället för alt förmedla en historia om hur 
amerikanska kvinnor skapade den amerikanska natio-
nen med titeln Women in the Makitig of the Nation v ille 
hon nu beskriva kvinnors speciella livsstadier. Detta 
innebar atl grunden för hennes forskning nu blev 
kv innors barndom, ungdom och vuxenliv. 
Lerner , ( ierda, Ihe Creation of Patriarchy, New York 
1986, s. v ii. Temat var för stort för en bok, och fortsätt-
ningen kom ut i april 1993. Lerner har också nyligen 
skrivit ett antal artiklar om kvinnohistoriska problem, 
bl.a. "Prioritics and ( .hallenges in W o m e n ' s History 
Research" i Persjmtives, April 1988, s. 17-20, och "Re-
conceptuali/ing Differences A m o n g W o m e n " i Journal 
of Women '.v History, vol. 1, no. 3, (Winter 1990) , s. 106-
122. 

Se i.ex. Roscnbeck, Bente , "Kvinder, mentalitet , arbej-
de. Kvindehistorisk forskning i N o r d e n " i Fredriksen, 
Inge K- Römer , Hilda (eds.) , Kvinder, mentalitet, arbejde. 
Kvindehistorisk forskning i Norden, rapport fra det 2. nor-
diske kvindehistorikci mode 1985. Arhus 1986, s.7-11; 
Banks, Olive, Faces of Feminism, Oxford 1986, och 

Filene, IVter, " T h e Sccret o f Men s Historv" i Bröd. 
I lan v (ed. ) , The Making of Alasculinity: Flie New Men s 
Studies. Allén & l nwin. Boston 1987, s. 103-1 19. 

I Recensenter som t.ex. Cather ine R. Stimpson, Rutgers 
Universilv skrev: "The Creation of Patriarchy has the 
boldness. authorilv and richness of Flie Second Sex". 
Vidare uttalade Alice Kesslei-Hai i is, Hofstra l niver-
sitv: "Lerner has here succeeded in presenting .i per-
suasive argument för the historicitv o f female subordi-
nation ... an important step in ihe creation ol nevv 
modes of analvsis lör all human historv." Det har kom-
mit vlterst lä kritiska k o m m e n t a r e r lill verket, men 
antropologen F l c a n o r Burke Leacock och Ida Blom 
har papekal vissa svagheter. Se Leacock. E leanor . 
"Women in Egalitarian Sot ielies" i Bridenthal . Renate 
& Kooii/. ( laudia & Stuard. Susan (eds.) , Becoming 
Yisible: Women in i.urojtean llislory. Boston, 1987, 2:a 
uppl., s. 15-38 och Blom. Ida, "Palriarkatsteorier i kvin-
nehistorisk forskning" i Nytt om kvinneforskning, nr 2. 
1987, s.7-15. 

II Lerner 1986, s. 4-10. 
Ibid. s. 238-239. 

1:1 Ibid. s. 239. 
11 Ibid. s. 5-6. 

Biologiskt kön syftar pä om man är man eller kvinna 
avseende könels Ivsiska, anatomiska och biologiska 
egenskaper och särdrag. Män karaktäriseras bl a av 
deras lestosteronnivä, könsorgan samt av muskclfi-
brernas storlek. Kvinnor kännetecknas bl a av mens-
truation, förmåga au föda och a m m a barn, könsorgan 
och annor lunda muskelfibrer än män. Dessutom är 
män vanligen högre och tvngre än kvinnor i samma 
kultur. Socialt kön avser det kulturellt def inierade bete-
e n d e m ö n s t e r som ofta präglar det ena eller andra 
könet . Detta innebär atl ramen för socialt kön varierar 
frän kultur lill kultur vilket sällan är möjligt beträffan-
de clet biologiska könet. En persons kunskap om bio-
logiska skillnader och erkännandet av dessa upprätt-
häller och förmedlar förståelsen av det sociala könet 
för omvärlden. 
L e r n e r 1986, s. 5. 

17 Ibid, s. 4-6. 
Ibid. s. 6-8. Se t.ex. s. 43: ". . .and wc have evidcncc of 
relativelv egalitarian societies, such as in Catal 
Hiiviik...", och s. 53 : "Somct ime during the agricultu-
ral revolution relativelv egalitarian societies ...". Si-
även s. 29, 35. 
Ibid. s. 8, 238-239. 
Ibid s. 42. 
Samma ställe. 

-- Ibid. Se bl.a. s. 29, 43, 56. 
Ibid, s. 32-35. Begreppet matri l ineär innebär alt släkt-
skap, arv, rättigheter och skyldigheter föl jer moderns 
släkt, men det bör nämnas atl man mycket sällan fin-
ner renodlade matril ineära eller patrilineära samhäl-
len. De flesta har bilaterala inslag, men definit ionen 
avser huruvida arvsrättigheter m.m. huvudsakligen föl-
jer moderns eller faderns släkt. Begreppet matrilokal 
betyder att den äkta m a n n e n flyttar till kvinnans eller 
hennes släkts hus eller område när han gif ter sig. 
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Lerner framhäver Judi th Brown oeh Eleanor Leaeoek 
som representanter för det här svnsättet. För övrigt 
hör det påpekas att Leaeoek tar avständ frän Lerners 
påstående. Hon preciserar i en artikel frän 1987 att 
Lerner har missuppfattat Leacocks resonemang full-
ständigt. "In this (The C. rea tion of Patriarchy) and her 
löotnote reference (fn. 43, p. 249) to mv snpposed 
assertion o f the existence o f matriarchv", Lerner atlri-

hntes to me a reification o f the concept that I have 
assiduoslv avoided in mv analysis of egalitarian gender 
relations." Leaeoek 1987, s. 30, 37. 
Lerner 1986, s. 30. Min kursivering. 
Ibid. s. 33. 

-7 Ibid. s. 35. 

Lerner beskriver denna sammanflätning sa här: " In ils 
earliest form patriarchv appeared in the archaic 
state. The basic unil of ils organisation was the putriarchul 
I a mil v. which both expressed and constantlv generated 
it's rnles and vallies." Ibid. s.212. (Min kursivering.) 
Ibid. s. 239. 

Det kan verka som om Lerner menar alt den patriar-
kala familjen uppstår p.g.a. vördnad för de gamla. Jag 
återkommer till detta. 
Ibid. s.30. 
Jämför ovan. 

" L e r n e r 1986, s.110-111. Jag å terkommer till Lerners 
användning och förståelse av kvinnontväxling senare. 

11 Ibid. s. 46-47. 
Del bör påpekas att Lévi-Strauss varken tar upp patri-
arkala familjer eller kvinnors underordning. Han 
beskriver ett universellt kulturellt utväxlingssvstein. 
Lévi-Strauss är strukturalist och därmed mest intresse-
rad av analvtiska kategorier och universella '"sanning-
ar". I lans analyser har därför ett begränsat värde för 
en processoricntcrad historiker som dessutom in-
tresserar sig för kausalitet. 
Lerner 1986, s. 46-47. 

Lévi-Strauss skriver: "McLennan and Spene er savv exo-
gamous praclices as the fixing bv custom of the habits 
o f warrior tribes among whom capture was the normal 
means o f obtaining wives. l .ubbock outlinecl an evolu-
tionarv transilion from endogamous group marriage 
to exogamous marriage by capture. As opposed to 
vvives gained endogamouslv, vvives acuired by capture 
would have the status o f individual possessions, and 
onlv ihev, lör this reason, would provide the prototype 
for modern individual marriage. 

All these idens enn be di svärd ed very simply, since, if they 
do not establish any connect ion between exogamy and 
the prohibition o f incest, thev fall outside our study, 
and if, on the contrary, thev do offer applicable solu-
tions not onlv to the rnles o f exogamv hut to that par-
ticular form o f exogamy which is the prohibition o f 
incest, they are still vompletely un acceptable, for they would 
t hen claim to derive a geneml Inw, the prohibition of inrest, 
from a very special and often sporadic phenomenon, no doubt 
associated with certain sovieties but harting no possib/e uni-
versalily. Lévi-Strauss, C Ilande, I he i.lementaiy Structures 
of Kin släp, Evre & Spottiswoode, London 1969. (Orig. 

Les Structures élémentaires de la Parenté, 1949.) , s. 19-20. 
(Ilande Lévi-Strauss tillbakavisar med andra ord möj-
ligheten att kvinnorov varit en utbredd sed knappt 20 
(40) ar innan Lerner kom med sina argument - som 
hon säger sig ha hämtat hos Lévi-Strauss. 

s Se bl.a. Boulding, Elise, The l'nderside oj Hislorx: \ iew 
of Women through I nne, Boulder. 1976, Etienne, Mona 
K- Leaeoek, Eleanor Burke (eds.), Women and C.ofo-
nizntion: An th ropologi enl Perspeclix>es, New York. 1980, 
Leaeoek, Eleanor Burke. Myths of Male Dominante, New 
York & London, 1981, samt Leaeoek 1987. 
Jag å terkommer till ämnet senare i artikeln. 

10 Lerner 1986, s. 99. Se även Mann, Michael, The Sources 
of Social Power: A Hisloty of Power from the Beginning lo 
A.I). 1760, vol 1. ( lambridge, 1986, s.34 där han skriver 
följande: "But lrom what we can guess about these ... 
gatherer-hunters, their social strueture was ex l remeh 
loose, ad hoc. and variable. Thev (lid not know stablv 
institutionali/ed power relations; thev did not know 
classcs, states, or even elites; even their clistinction bet-
ween gender and age-sets (within adulthood) mav not 
indicale permanent power differentials (this is much 
debated today)." Även om han här beskri\er elt "|)ii-
mitivt" jägar/samlarsamhälle kan del \ara giltigt även 
för Lerners lid och rum. 

11 Lerner 1986, s. 99. 
J Jag \ ill påminna om Lerners definition av patriarkat: 

"Patriarcln in it's wider definition means the manifes-
tation and insiitutionalization of male doni inance 
over women and children in the lamilv and the exten-
sion o f male doniinance over women in general. It 
implies that men hold power in all the important insti-
tutions o f societv and that women are deprived of 
access to SIK h power. It does //O/iinph that women are 
ei lher totally powerless or tolallv deprived o f rights, 
influence and resources." Ibid. s. 239. 

L' Ibid. s. 31. (Min kursivering.) 
11 Se bl.a. Leaeoek 1981 och 1987. 
' ' I det fallet tror Mellaart att " there was neither hierar-

chv nor a central political anlhoritv..., and that autlio-
rity was shared among the inhabitants". Lerner säger 
sig hälla med om att det inte var ett hierarkiskt eller 
politiskt samhälle, men hävdar däremot att auktorite-
ten låg i familjeöverhuvudets händer. Lerner 1986, s. 

1,1 Lerner 1986, s. 8. 
'' Ibid. s. 49-53. "It's (mäns kontroll över kvinnor) com-

modificalion lies, in läct, al the foundation o f private 
propertv." s. 8. 

|s Ibid. s. 9, 74-75. Det verkar problematiskt att placera 
den ena institutionen före den andra tidsmässigt som 
Lerner gör. Del kan lätt leda till en "höna-oc h-ägg-dis-
kussion". 
Ibid. s. 9, 63-64, 66-75, 102-103. 
Ibid. s. 9, 75-100. 

'' Ibid. s. 9, "(Uass was and is based on their (mens) rela-
tionship to the means o f produetion: those who 
owned the means o f produetion could dominate those 
who dicl not. For women, ( lass is mediated through 



tlicir sexual lies to a man, u h o llien gives tliem aeeess 
to material rcsources." 
Ibid. s. 105-106, 1 Kl. 122, 138-141. 213-21: . . 218 . 
Se bl.a. T a n n e r , Nanev Makepeace, "Malrilocality in 
Indonesia and Alrica and aniong Black Americans" i 
Rosaldo, Michelle Zimbalisi & I .amphere . Louise 
(eds.) , Women, Culture and Soeiely. S ianford University 
Press, S ianlord. 1974. s. 129-156; Coont/, S tephanie & 
Henderson, Pela, WomeiTs Work, Men's Pmperly: The 
Origins ofdender ond ( '.loss, Vcrso. London 1981). 

71 Lerner 1986, s. 47. 

Det här argumentet bygger hon, som jag tidigare sagt, 
pä sin nägol felaktiga tolkning av (Ilande Lévi-Slrauss 
utvecklingsteori beträffande "primitiva" samhällen. 
I lon skriver: "The ' c x c h a n g e of women' . a p h e n o m e -
non observed in uibal societies in many dil lerent 
areas ol the vvorltl, has been idcnlif ied bv the anlliro-
pologist ( lande Lévi-Strauss as the leading cause of 
female subordination" . L e n i e r 1986, s.46. Delta skulle 
alllsä vara orsaken till alt män bör jade förtrycka kvin-
nor enligt I .erner. 

Se i.ex. Keesing, Roger M., ('.ullural Anthropology: A 
C.onlemporaiy Perspeclive. Florida, 1981, 2:a uppl. Lea-
cock & Ktienne 198(1, Leacock. 1981 1987, Manu. 
1986, ränner , 1974. 

7,7 Lerner 1986, s. 169. 
Se bl.a. Leacock, 1981 och 1987. 
Se Goodv, Jack K: T a m b i a h , S.|.. Iliidnveall/i ond Doxiny. 
Cambridge, 1973, s. 1-10. 

''" I .erner 1986, s. 1(17 och 264 . I lon hänvisar här lill para-
graf 29 i mcdel-assvriska lagar. 

" Ibid. s. 109-1 10, 265-266. 
"" Ibid. Se bl.a. s. 46-47. 

" Widerberg, Karin. "Till en teori om kvinnoförtryck -
barriärer och öppningar" i Kx>innoxuienskaplig Fiilskrifl, 
nr. 2-3, 1987, s.57. 

" ' Lerner 1986. s. 152. Se även s. I 11-160. 
" S e bl.a. Himes, Norman K.. Medical Histaiy of Conlm-

ception, Nevv York, 1936, I Iurd-Mcad, Kate Campbell , 
llistoiy of Women in Medicine: From Ihe Earliest Times to 

llie lieginning of llie Nineteenth ('enluiy, Connec ticut, 
1938. 

"'' Etl annat välkänt "preventivmedel" är amning, och det 
är inte osannolikt att man under tidig historisk lid 
hade upplänningen att amning var ett bra skvdd mot 
graviditet. 

"7 Ibid. s. 74. 
Samma ställe. 

"" Ibid. s. 71-72. 
Ibid. s.75. 

71 Ibid. s. 9. 
Se I.ex. Arnörsdötlir , Agnes S.. Kvinner og 'krigsmenn': 
Kjonnenes slilling i del isländske samfunnet f ä 1100- og 
1200-tallet. Hovediagsoppgave i historie. Universitetet i 
Bergen 1990. 

'1 Dauphin ni.11. 1989. Bland de norska kvinnohistoriker-
na kan nämnas professor Ida Blom som representant 
för den här synen. 

71 Se lil.a. Leacoc k 1981, Mann 1986, Herncs , Gudmund, 
Mal<t og ax/makt. En hegrepsanalyse. Universitetsförlaget. 

Oslo. 1975. 1 .ukes. Sleven (ed. ) , Poxoer, Blackwcll, Ox-
ford, 1986, NOU 1982:3, Maktutredningen: Sliiliap/mrl. 
Universitetsförlaget, Oslo. 1982. Nordhaug, O d d & 
Vegghmd, Noralv (red.) , Makl i Xorgr: liva gikli gall 
med Maktutredningen?. Fagbokloi lägel, Ringsaker. 
1983, Ve. Hildur, "Makt, intresse och socialisalion", i 
KvinnovetenshapHg Tidskrift, nr 2, 1982, s.23-32, ni.fl. 

" Auktoritet, diplomati och karismalisk makl är nagia 
av de f o n n e r för makt som kan utövas bädc direkt och 
indirekt. Detta visar all gränserna är flytande mellan 
cle tvä formerna. 
Dikotomiproblcmatikcn diskuteras av bl.a. Scott . Joan 
Wallach, "Gender : A Useful Calegorv of l l islorical 
Analvsis", i American Historien/ Hexnexe, vol 91. no. 5 
D e c e m b e r 1986, Scott . |oan Wallach. "Dcconsiruct ing 
Kqualitv - versus - Difference: O r llie t ses ol Post-
strucluralist Thcorv for Feminism", i Feminist Sludies. 
vol 14. no. I Spring 1988 Kessler-I lan is, Alice. "Gen-
del Jdeologv in Hislorical Reconstrucl ion: A Case 
Studv from llie 1930s", i (iender Csf Hisloiy, vol 1. no. 1. 
Spring 1989, Rosaldo, Michelle Zimbalisi. " T h e t se 
and Abuse o f Anthropologv: Rellect ions of Feminism 
and Cross-Cultural Understancling" i SKiXS, vol. 5, no. 
:> Spring 1980. Den huvudkritik som har riklats mot 
dikotomisei ingen av I.ex natur/kultur, offentligt pri-
vat. socialt biologiskt kön. likhet skillnad och man-
/kvinna är att man skapar elt hierarkiskt förhällande 
mellan dem. Detta osvnliggör variationerna och gör 
clikotoinierna lill "universella" analytiska begrepp. 

~ Vi kan I.ex. länka oss ivä parter som bada önskar elt 
arbelsuppdrag. Part A bes tämmer sig Itu alt tvinga 
part B atl ta tillbaka sitt anbud. A väljer dä att använda 
bädc fysisk direkt makt - informellt privat vald - paral-
lellt med atl använda indirekt makt genom hot. 
Se bl.a. ( ioodv & Tambiah 1973; ( ioodv. Jac k. The l)e-
velopment of the Family ond Marriage in Europé, Cam-
bridge. 1985, 2:a uppl., Goodv. |ack, Fhe Oriental, llie 
Ancienl ond lin Primitive: Systems of Marriage ond Ihe 
Family in the Pre-lnduslrial Societies of Eurasia, Cam-
bridge, 1990. 

' ' Se bl.a. Arnörsdöttir, 1990. Dessa exempel pä indirek-
ta och direkta maktförmer och -metoder varierar na-
turligt nog b e r o e n d e pä vilken samhällstyp det gäller. 
Kvinnor har troligen helt andra möj l igheter till direkt 
makt i ett jordbrukssamhälle där en av målsättningar-
na med äktenskapet är att överföra e g e n d o m än i etl 
jägar/samlarsamhällc där den primära målsättningen 
med äktenskapet var att knyta släktskapsband för atl 
där igenom bl. a. förhindra stamkrig. F.n annan mål-
sättning var att förhindra för starkt ingifte och inavel. 
Se i.ex. Arnörsdötlir, 1990. F.n anna källa är Aristo-
fanes komedi l.ysislrale som beskriver kv innans sexuel-
la makt och m a n n e n s vanmakt. 

81 Se bl.a. Arnörsdöttir . 1990. 
,VJ Jämlör Sverre Bagges föreläsning pä Senter for huma-

nistisk kvinneforskning. Bergen, november 1992. 
N:! Lerner . 1986, s. 30. 
81 Leacock, 1987, s. 37. 
8,1 Samma ställe. Min kursivering. 
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Sandin, 1'eggv Rccvcs. iiinalr l'<nvn and Ma/r Dawi 
iiiiiur: ()n llir Origins o/ Srxiial Iiiet/iudilx, N<w York 
1981. s. 11-1. Min kursivering. l)ci kan diskuteras vad 
Sand.u avser med "ulanlör husl ia lk i " . Aniingcn kan 
del vara utanför själva kärnfamil jens "husväggar" sa all 
dol rör sig om varor och ijänslei i närsainhället, el ler 
sa kan uttrvcket avse området u lanlör närsamhällcl . 
andra s lammar och I rammande samhällen. 
Se 1)1.a. keesing 19,SI, l-.licnnc & l .cacock. 19X0. I ,ca-
cock, I9S1 och Boulding, 197(i. 

Se i.c\. Boulding. 197(1. l .cacock. 19,SI och 19,S7 sann 
Sandav. 1981. När man l.c\. bör jade ulvinna inclal lcr 
uppstod elt behov av specialisering som inte varit nöd-
vändig lör överlevnaden tidigare. Kuligl Boulding vat 
kvinnorna förhindrade Iran all della i detta p.g.a. all 
de var bundna vid hemmet och all de hade lör lile lid. 
Boulding 197(>. s,12(i. Ki l -172. Del kan m.a.o. vata 
denna specialisering som gradvis ulcslulcr kvinnorna 
Iran de viktiga besluten "bevond household levels". 
Delta är en tanke som [ .erner varken löl jer upp eller 
diskuterar trots all hon använder bade Sanda\s och 
Boukli ngs forskningsrest illa t. 

I .eacock. 1981. Se även Boulding, I97(>; Keesing. 1981 
och I .cacock, 1987. 
I .erner rcfercrai Darlington pa föl jande sätt: "Tribcs 
achievc lliis bv sexual control . b\ rituals s I n u h u i n g 
malcs and /rmahs into <ij)j)mj))iatf ses >nlr\, and b\ resor-
ling lo abort ion. inlanl ic idc and homosexuali lv when 
neccssarv." I .erner. 198b. s. 17. Min kursivering. Det är 
allisa bada könens sexuella be teende som dirigeras av 
stammens kollektiva intressen. 

St M\IAI« 
Gerda Let ner is tlie firsi liislorian litat allempls to 
provide a holistic theorv of tlie rise and develop-
menl ol tlie partiarchv. In het book, The Crmlian 
of 1'alriaiclix, slie tries lo explain when, liow and 
wliv botli men and women. together, have develo-
ped and instiuitioiiali/ed a palriarrhal form ol 
social organi/ation. 

I lie historian Krist i 11 Natvig Aas clainis in ber 
analvsis iliat I.enier, because ol ber imnuanced 
definition of power. lails to show liow tlie exec u-
tion of powet of men and wonien dilfers in lime. 
and varies in social and cultural eontexts. A socie-
tv where women as a group liave liad "total" power 
över men as a group bas never exisled. However, 
I.erner seems to forget tliat tliere bas never exis-
ted a soeietv where men as a gronp liave liad 
"total" power över women as a group eitlier. 

Power is. and will alwavs be. a concepl eonsis-
ting ol man\ aspeets. B\ makiiig subtle distine-
lious belween tliese diflerent sides ol "power". 
and asking open questions abonl wlio exert power 
over wliom and in which situations, can we reacli 
a heller undei slanding ol tlie limelv eliange of 
halance ol power belween men and women. 

II is evident tliat a contiimed diseussion ahout 
this aniong historians and feminisls is essenlial. 
Onlv llirough studving tlie liuanees and depth ol 
tlie power coneept and tlie exerlion of power, can 
we create liuitlnl and valid niodels lo explain tlie 
halance ol power belween meil and wonien. 

Kristia Xalvig • \(ix 
1 lisloiisli i n st il ii 11 
t 'nivnsitelet i lingen 
Syiliirspltiss 9 
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